
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 41,359 13,302 28,057

1.기타 교직원보수 28,669 1,362 27,307

1.교직원대체인건비 26,269 1,362 24,907

3.기간제교원성과상여금 24,907 0 24,907

1.기간제교원인건비 24,907 0 24,907
(성립전)기간제교사성과상여금 : 

2,075,570원*12명=
24,907,000

2.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.수석교사제 운영 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사연구활동비 : 400,000원

*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,690 11,940 750

1.교직원연수 12,090 11,340 750

4.학교현장교육실습 750 0 750

1.교육운영비 399 0 399 (성립전)도서구입비 : 15,000원*9명= 135,000

(성립전)실습생 물품구입 : 26,400원*10종

 =
264,000

2.목적사업업무추진비 351 0 351 (성립전)협의회식비 : 15,000원*9명= 135,000

(성립전)협의회다과 : 3,000원*9종*8회= 216,000

2.학생복지/교육격차 해소 873,961 756,115 117,846

2.보건관리 66,006 46,800 19,206

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,016 20,060 18,956

3.[국고]흡연예방학교운영(국고) 3,030 0 3,030

1.운영수당 600 0 600
(성립전)금연교육강사수당 : 60,000원*10

회=
600,000

2.교육운영비 2,090 0 2,090
(성립전)금연행사현수막,상품 : 70,000원

*2종 =
140,000

(성립전)금연행사체험부스활동비 : 

800,000원*1회 =
800,000

(성립전)금연상담프로그램용품 : 5,000원

*28개=
140,000

(성립전)금연동아리활동용품 : 50,000원*1

개 =
50,000

(성립전)금연용품(측정기센서외 1종) : 

72,000원*5개 =
360,000

(성립전)금연골든벨행사비  : 600,000원*1

회=
600,000

3.비품구입비 340 0 340
(성립전)금연용품(진단폐활량측정기) : 

340,000원*1개=
340,000

5.코로나19 대응 방역인력운영 15,926 0 15,926
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1.기간제직원인건비 14,174 0 14,174
(성립전)방역도우미 인건비 : 787,440원*6

명*3월=
14,174,000

2.기간제직원법정부담금 1,752 0 1,752
(성립전)방역도우미 기관부담료 : 97,330

원*6명*3월=
1,752,000

2.학교환경위생관리 26,990 26,740 250

2.방역관리 1,250 1,000 250

1.일반수용비 1,250 1,000 250 교사내소독 : 250,000원*1회= 250,000

3.학생복지 231,084 132,444 98,640

1.교육복지우선 8,640 0 8,640

1.교육복지사업 운영비 8,640 0 8,640

1.운영수당 630 0 630 (성립전)집단상담수당 : 105,000원*6회 = 630,000

2.교육운영비 7,910 0 7,910
(성립전)사례개인상담 간식 : 3,000원*3명

*12회 =
108,000

(성립전)사제멘토링운영비 : 34,500원*10

팀*5회=
1,725,000

(성립전)긴급지원용품 : 125,350원*10명*2

회 =
2,507,000

(성립전)또래관계증진프로그램 : 20,000원

*10명*6회=
1,200,000

(성립전)공예,전통문화체험비 : 40,000원

*20명*2회 =
1,600,000

(성립전)체험활동차량비 : 500,000원*1대 

=
500,000

(성립전)학습동기부여 검사,간식비 : 

45,000원*6명=
270,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전)가정방문물품 : 20,000원*5명= 100,000

2.학생복지운영 222,444 132,444 90,000

3.학생교복구입 135,000 45,000 90,000

1.학생복지비 135,000 45,000 90,000
(성립전)학생교복구입지원비 : 300,000원

*300명=
90,000,000

3.기본적 교육활동 372,433 263,600 108,833

1.교과 활동 120,020 48,264 71,756

6.체육 교과활동 36,040 6,400 29,640

1.교과운영 11,080 6,400 4,680

1.일반수용비 4,680 0 4,680 강당청소용역비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

운동장배수로안전덮개 : 92,000원*40개= 3,680,000

2.스포츠강사인건비 23,040 0 23,040

1.운영수당 23,040 0 23,040
(성립전)강사수당 : 30,000원*12시*16주*4

명=
23,040,000
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3.토요스포츠데이운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920 (성립전)강사수당 : 30,000원*2시간*32주= 1,920,000

9.외국어 교과활동 42,926 810 42,116

2.영어회화전문강사인건비 42,116 0 42,116

1.기간제교원인건비 38,840 0 38,840
(성립전)월급여,급식비 : 2,420,000원*6월

*2명=
29,040,000

(성립전)연차수당 : 1,100,000원*2명= 2,200,000

(성립전)퇴직금 : 3,000,000원*2명= 6,000,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*2명= 1,100,000

(성립전)정기상여금 : 250,000원*2명= 500,000

2.기간제교원법정부담금 3,276 0 3,276
(성립전)기관부담보험료 : 273,000원*6월

*2명=
3,276,000

2.창의적 체험활동 216,623 180,046 36,577

2.현장체험학습활동 171,169 138,705 32,464

1.수학여행 47,414 30,750 16,664

2.교육운영비 46,814 30,150 16,664
(성립전)차량임차료 : 600,000원*10대*2회

 =
12,000,000

입장료,보험료 등 : -30,000,000원*1식= -30,000,000

(성립전)입장료,보험료 등 : 45,000원*307

명*2회 =
27,630,000

(성립전)식비,간식비 : 11,000원*307명*2

회=
6,754,000

(성립전)약품비 : 14,000원*20종= 280,000

7.수학여행(3학년) 46,350 30,550 15,800

2.교육운영비 45,750 29,950 15,800
(성립전)입장료,보험료 등 : 94,160원*300

명=
28,248,000

입장료,보험료 등 : -29,800,000원*1식 = -29,800,000

(성립전)차량임차료 : 400,000원*10대*2회

=
8,000,000

(성립전)식비, 간식비 : 12,500원*300명*2

회=
7,500,000

(성립전)시설이용료,약품비 : 926,000원*2

회=
1,852,000

4.진로활동 12,950 8,837 4,113

2.진로체험활동 7,413 3,300 4,113

1.교육운영비 7,413 3,300 4,113 (성립전)진로체험활동 : 13,000원*300명= 3,900,000

(성립전)재료, 간식비 : 106,500원*2회= 213,000
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3.자유학기(년) 활동 35,790 35,290 500

1.자유학기(년)제활동 35,790 35,290 500

5.자유학년제운영 2,310 1,810 500

1.교육운영비 2,310 1,810 500
수강신청프로그램사용료 : 500,000원*1회 

=
500,000

4.선택적 교육활동 13,300 11,800 1,500

1.방과후학교 운영 4,100 2,600 1,500

1.방과후학교운영 4,100 2,600 1,500

1.특기적성교육 3,200 2,600 600

1.운영수당 3,160 2,560 600
(성립전)방과후학교강사료 : 150,000원*4

명=
600,000

2.도시지역방과후학교운영비 900 0 900

1.운영수당 640 0 640
(성립전)방과후학교강사료 : 32,000원*20

시간=
640,000

2.교육운영비 240 0 240 (성립전)교재,재료비 : 6,000원*20명*2종= 240,000

3.목적사업업무추진비 20 0 20 (성립전)다과비 : 10,000원*2종= 20,000

5.교육활동 지원 92,230 76,876 15,354

2.생활지도운영 17,754 8,400 9,354

1.학생생활상담지도 1,264 410 854

1.상담실운영비 604 190 414

1.교육운영비 604 190 414
상담실 사무용품(정리함등) : 44,000원*6

종 =
264,000

학생상담 간식구입비 : 3,000원*50명 = 150,000

2.인성인권교육 0 220 -220

1.운영수당 0 220 -220 학부모 인권교육강사 : -220,000원*1식= -220,000

3.학생상담활동 660 0 660

1.교육운영비 660 0 660 심리검사지구입 : 80,000원*4종 = 320,000

상담도구(카드,교구) : 68,000원*5종 = 340,000

2.학교폭력예방 9,340 840 8,500

1.학교폭력예방 6,340 840 5,500

1.운영수당 5,776 400 5,376
(성립전)대체강사수당 : 24,000원*8시*14

주*2명=
5,376,000

2.교육운영비 324 200 124
(성립전)학교폭력예방 캠페인활동 : 

31,000원*2종*2회=
124,000
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2.관계소통프로그램운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)학급단합대회 운영용품 : 17,360

원*10종*5학급=
868,000

(성립전)학급단합대회 식사 : 8,000원*31

명*5학급=
1,240,000

(성립전)학급단합대회 간식 : 3,000원*31

명*9학급=
837,000

(성립전)소모임활동 식사,간식 : 11,000원

*5명=
55,000

4.교육여건 개선 40,550 34,550 6,000

1.교육환경개선 40,550 34,550 6,000

3.냉난방기교체 4,200 0 4,200

1.일반수용비 4,200 0 4,200 냉난방기교체 : 4,200,000원*1식= 4,200,000

5.특별실환경개선 1,800 0 1,800

1.일반수용비 300 0 300 진로실 창틀시트 수선 : 300,000원*1식= 300,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500
3학년 수납장,커피머신등 : 300,000원*3종

=
900,000

진로실 게시판 제작 : 300,000원*2개= 600,000

6.학교 일반운영 392,964 371,902 21,062

1.학교기관 운영 235,002 219,905 15,097

2.행정지원인력운용 162,962 147,865 15,097

1.구 학부모회직인건비 49,039 48,989 50

1.무기계약직원인건비 44,839 44,789 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1명 = 50,000

2.시설관리원인건비 21,657 6,610 15,047

1.무기계약직원인건비 20,830 6,290 14,540 (성립전)본봉 : 1,980,000*6월*1명 = 11,880,000

(성립전)명절휴가비,맞춤형복지비 : 

500,000원*1회*1명 =
500,000

퇴직금 : 1,420,000원*1명= 1,420,000

연차수당 : 740,000원*1명= 740,000

2.무기계약직원법정부담금 827 320 507
(성립전)4대보험기관부담금 : 84,500원*6

월*1명 =
507,000

2.시설 장비 유지 152,372 146,407 5,965

1.학교시설장비유지 152,372 146,407 5,965

3.시설일반관리 49,112 43,147 5,965

2.일반수용비 47,510 41,545 5,965 cctv유지관리비 : 68,000원*10회 = 680,000
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소규모수선비 : 5,285,000원*1식 = 5,285,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 1,789,247 1,496,595 292,652
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